
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea obiectivului de investiții „Construire împrejmuire unitate de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile în vederea compensării consumului propriu în comuna Boroaia, 

județul Suceava”  și a indicatorilor tehnico-economici aferenți  
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 6967 din 18.11.2025; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
6968 din 18.11.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat sub nr. 7111 din 25.11.2025 

- prevederile art. 44 alin. (1) si (4) si art.45 din Legea 273/2006 privind Finanțele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare și Hotararea Guvernului nr. 907/2016  privind etapele de elaborare şi 
conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

- HCL Boroaia nr. 10/21.03.2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Boroaia aferent 
anului 2025.  

În temeiul art.129 alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

                                                   HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă obiectivul de investiții „Construire împrejmuire unitate de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile în vederea compensării consumului propriu în comuna Boroaia, județul 
Suceava” și indicatorii tehnico-economici aferenți conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 

Art.2 Obiectivul de investiții enumerat la art.1 se va finanța din bugetul local al comunei Boroaia, 
județul Suceava aferent anului 2025.  

Art.3 Primarul și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Preşedinte de şedinţă,   
Berariu Dumitru-Dan                                                                                          
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                        Predoaia Vasile Remus 
Boroaia,  25 noiembrie 2025          
Nr. 53 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 


